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 Sedmičlenná „delegace“ z Horní Čermné pod vedením nové starostky paní Hany 
Motlové vyjela ve čtvrtek 28. února 2013 do Edertalu. Hlavním důvodem cesty bylo slavnostní 
rozloučení se starostou p. Wolfgangem Gottschalkem a uvedení do funkce nového pana sta-
rosty, p. Klause Giera. (Zvolen přímou volbou občanů 11. 11. minulého roku.)   
 Mimořádného veřejného zasedání obecního zastupitelstva se zúčastnilo mnoho 
vážených hostů, občanů Edertalu (pro připomenutí - název Edertal zahrnuje 13 obcí, celkem     
s cca 6000 obyvateli) též zástupců kraje, okresu, okolních obcí, a v neposlední řadě partnerské 
obce Horní Čermná.  
 Při  proslovech zazněla z mnoha úst slova chvály, úcty a poděkování odstupujícímu 
panu starostovi. Pan Gottschalk byl ve funkci 12 let, 2 volební období. Během své funkce mno-
hé změnil k lepšímu, realizoval mnoho projektů. Pan Gottschalk byl naší návštěvou velmi potě-
šen, připomněl důležitý rok 2005, ve kterém bylo uzavřeno ofi ciální partnerství našich obcí.   
 Neofi ciální setkání s panem Gottschalkem bylo velmi přátelské, pogratuloval paní 
starostce a popřál vše nejlepší v její funkci. Setkání s panem Gierem bylo též přátelské, z jeho 
slov vyplynulo, že i on bude partnerství našich obcí podporovat a dále rozvíjet.  
 Dalšími body programu byla páteční návštěva přečerpávací elektrárny, návštěva škol 
(Grundschule a Gesamtschule) a návštěva hasičské zbrojnice. V elektrárně jsme byli seznáme-
ni s provozem a plány do budoucna.  Ve škole nás uvítali zástupci školy, též zástupce ředitele 
p. Lemnitz a paní učitelka Kuswa, kteří se již několikrát účastnili pobytu školních dětí u nás. 
Během krátké návštěvy jsme si prohlédli část školy a domluvili se na podrobnostech pobytu 
našich dětí v Edertalu (20. – 27. května 2013). V hasičské zbrojnici nás uvítal vedoucí hasičské 
mládeže p. Stefan Haase. Měli jsme možnost si prohlédnout budovu zbrojnice a projednali jsme 
program pobytu hasičské mládeže u nás v Horní Čermné (11. - 18. srpna 2013) 
 V Edertalu jsme byli vřele přijati, poznali jsme mnoho nových tváří a upevnili jsme 
partnerství našich obcí.       Lenka Ptáčková 

duben - 4/2013

Pranostika:

Duben hojný vodou - říjen vínem.

Přijde-li před Jiřím  (24.4.) bouře,
bude dlouho za kamny dobře.

Z obsahu vybíráme:
 

� Školní jarmark
� Babský bál
� Počasí v březnu 2013
� Památné stromy v HČ

Návštěva partnerské obce Edertal

foto: J. Klimoš
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Zprávy z obce
 Vážení  čtenáři 

je před námi aprílový měsíc, měsíc plný vrtkavého počasí, měsíc jarního probouzení.  Měsíc, kdy všichni zaznamenáme změny  i v životě Čermá-
ků. Čekají nás 3 již dlouho plánované akce. 
 Konečně se zahájí rekonstrukce silnice Horní - Dolní Čermná.  Investorem je Správa a údržba silnic Pardubického kraje, realizač-
ní fi rma je Eurovia CS s.r.o.  Práce budou zahájeny již v měsíci dubnu. Délka opravy silnice bude z Dolní Čermné od čističky odpadních vod 

– začátek kanalizace  až po rovinku před mostem u „Jarkovské vily“ v Horní Čermné, kde kanalizace končí.  Zprvu se budou provádět práce na 
propustcích. Ty by měly skončit koncem června. Provoz na silnici bude částečně omezen, ale silnice bude průjezdná.  K postupné uzavírce dojde 
v měsíci červenci, kde provoz  bude odkloněn po objízdných trasách. V tuto dobu by měla silnice dostat nový povrch a po prázdninách bychom 
měli jezdit  po nové komunikaci. V měsíci září až říjnu by mělo dojít k opravě objízdných tras. 
 Další akcí, kdy obyvatelé zaznamenají  změnu bude čistění koryta Čermenky. Investorem je Povodí řeky Labe, realizační fi rma je Lab-
ská strojní a stavební společnost.  V měsíci březnu naše Komunální služby vyčistily břehy potoka od stromů. Toto kácení mělo svá pravidla. Byl 
zpracován projekt, stromy, které byly na pozemcích povodí Labe, byly označeny jednou tečkou, stromy, které rostly v ochranném pásmu potoka, 
ale na pozemcích soukromníků, byly označeny dvěma tečkami. Naše Komunální služby takto označené stromy pokácely, ty s jednou tečkou si  
odvezlo „povodí“, stromy se dvěma tečkami si vzali jejich majitelé. Nyní přichází druhá etapa, kdy dojde k samotnému čistění potoka a prohloubení 
jeho koryta. Samozřejmě, že to souvisí i s přeložkami kabelů, které potok protínají.  Práce započnou v měsíci květnu, ukončeny budou v září. 
 Obě akce určitě ovlivní silniční provoz. Já Vás prosím o trochu tolerance, protože bez toho, aby se někde připletla jejich technika, aby 
se komunikace znečistila hlínou, bez toho to nepůjde. Určitě je snaha obou investorů, abychom tyto měsíce přečkali co nejméně bolestným způ-
sobem, ale vytěžený materiál se musí odvézt a uskladnit. Kolem břehů potoka nejsou koberce a auta si neumějí na rohožce čistit kola.  
  Třetí  dlouho očekávanou akcí je zateplení sokolovny. Jelikož je tato akce spolufi nancovaná  evropským fondem, projekt, výběrové 
řízení i samotná realizace díla má svá zcela jasná pravidla. Mnohým se zdálo, že se zbytečně celou zimu v sokolovně nic nedělalo, ale alespoň 
trošičku zasvěcený ví, že kotel v sokolovně byl v havarijním stavu už v zimě roku 2012. Několikrát se spravoval, pokaždé stejně začal téct a 
my jsme si opravdu oddychli, když přestala topná sezona. Bylo nezbytné s tímto problémem něco udělat.  Byl zpracován projekt,  čekalo se na 
schválení evropským fondem, na vydání stavebního povolení, na nabytí právní moci, na vyhlášení výběrové ho řízení na zhotovitele. Muselo se 
vyhodnotit zpracování dle zadání,  po vybrání vítězných fi rem se muselo opět čekat na nabytí právní moci. Konečně skončila „papírová válka“ a 
ve čtvrtek  28.3. 2013 jsme si s vítěznými fi rmami prohlédli „staveniště“ a dohodli se na termínech realizací. 
  Nutno ještě říci, že rekonstrukce sokolovny se rozdělila do 2 etap.  První část – zateplení a výměnu oken vyhrála fi rma KPV systém s.r.o. 
z Ústí nad Orlicí. Celkem se této části výběrového řízení účastnilo 15 fi rem. Nejlevnější byla již zmiňovaná fi rma KPV systém s.r.o když nabídla 
částku 3 320 919,- Kč a nejdražší fi rma  předložila nabídku za 5 760 726,- Kč. 
 2. části – zařízení pro vytápění, plynová zařízení se účastnilo 7  fi rem. Vyhrála fi rma s nejnižší nabídnutou částkou  AQUA –GAS s.r.o. 
z Brna.  Částka činila  1 604 201,- Kč. Nejdražší  fi rma nabídla realizaci díla za 2 250 264,- Kč.  
 Opravy se zahájí v dubnu a vše by mělo být hotovo v srpnu r. 2013.  
Myslím, že si na nedostatek změn nebudeme moci stěžovat. Ještě jednou Vás prosím o toleranci a trpělivost. Budeme se snažit Vás občany co 
nejvíce informovat o případných změnách, které se mohou vyskytnout. Připomínky, dotazy či stížnosti můžete předkládat v podatelně na obci 
nebo na:  obec@hornicermna.cz, starosta@hornicermna.cz. 
           Hana Motlová - starostka

Oprava informace Dobrovolného svazku obcí Pod Bukovou horou 
zveřejněné ve Zpravodaji 2/2013 

 Dobrovolný svazek obcí Pod Bukovou horou opravuje cenu likvidace kalů z domovních čistíren odpadních vod na centrální ČOV v Dolní Čermné     
na 300,- Kč/m3. Pro přehlednost uvádíme ceny všech dovezených a likvidovaných odpadních vod a kalů na ČOV v Dolní Čermné: 

 Odpadní vody ze žump a septiků majitelů nemovitostí v Horní a Dolní Čermné …………………………………. 150,- Kč/m3  
 Odpadní vody ze žump majitelů nemovitostí v Horní a Dolní Čermné 
 po zdokladování existence stavby žumpy ………………………..…………………………...………………. za cenu stočného 
 Odpadní vody ze žump a septiků majitelů nemovitostí v jiných obcích …………………………..………………. 200,- Kč/m3  
 Kaly z domovních čistíren odpadních vod majitelů nemovitostí v Horní a Dolní Čermné ………………………. 300,- Kč/m3 
 Kaly z domovních čistíren odpadních vod majitelů nemovitostí v jiných obcích …………………………………. 400,- Kč/m3  G.D. 

Místní poplatky

Upozorňujeme, že do 30. dubna mají být zaplaceny poplatky za odvoz komunálního 
odpadu. Pokud občan zaplatí po tomto datu, ztrácí nárok na slevu za vytříděný odpad.

Poplatek za psa byl splatný 31. března.
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Upřímné poděkování Petru Šilarovi za práci 
ve funkci starosty obce 

 Milý Petře, 
za sebe a za několik zastupitelů, kteří chtěli, aby jsi po složení funk-
ce starosty a zvolení nové  starostky (uvolněné - na plný úvazek) 
zůstal ve vedení obce, tj. ve funkci místostarosty nebo minimálně 
jako člen rady obce, Ti děkujeme za tu spoustu dobrých věcí, které 
jsi za tu krátkou dobu dvou let stihnul pro obec udělat a víme, že 
při tvém pracovním nasazení to byla velká oběť, kterou jsi při své 
skromnosti nikdy nepřipustil. I když jsi na úřadě každý den nese-
děl, svoje důležité pracovní povinnosti sis plnil a zcela nezištně, za 
symbolický (zcela minimální) fi nanční obnos. Přitom ses vždy snažil 
udržovat dobré vztahy s tou spoustou slušných a čestných lidí            
v této obci, kteří také ocenili Tvůj nadhled a nadčasovost při řeše-
ní problémů. Mrzí nás, že jsi pro radu obce a nadpoloviční většinu 
zastupitelů a některé další občany zůstal nedoceněn a nepochopen. 
Velice moudře a prozíravě jsi uhnul z cesty místostarostovi, který 
snad Tvé schopnosti, kontakty a moudrost nahradí. Jinak už není 
co dodat, jedině, že Ti přejeme hodně úspěchů a pochopení mimo 
obvod této obce a taky trochu více odpočinku při Tvém pracovním 
vypětí a nasazení v parlamentní, krajské i komunální politice a také 
vše dobré v osobním životě. 
     G.D. 

 Vítání jara v Základní škole v Horní 
Čermné letos proběhlo netradičně. Již v září 
jsme se rozhodli uspořádat Velikonoční jarmark, 
na kterém by žáci prezentovali své výrobky, 
nabídli je občanům obce a předvedli, že obstojí 
v komunikaci s dospělými. 
 Přípravy začaly v prvních lednových 
dnech. Bylo nutné promyslet, co budeme vyrá-
bět, jaký materiál bude třeba obstarat a sestavit 
časový plán. Vyráběli všichni. Prvňáčci i ti nej-
starší. Všichni zaměstnanci školy začali shro-
mažďovat vyfouklá vajíčka na budoucí kraslice a 
sbírat vše, co by mohlo být nějakým způsobem 
použito. Nejcennější na výrobku není nákladný 
materiál, ale nápad a vložená invence. V úno-

Školní jarmark

Zahradnictví Jindřich Helekal, Horní Čermná
nabízí za příznivé ceny

macešky ....... 7,- Kč
sadbu zeleniny a květin všeho druhu do skleníků a na záhony

květiny do truhlíků - petunie, převislé petunie, surfi nie, muškáty aj.
květiny na hrob - voskovky, lobelky, kapradí aj.

Pracovní doba: PO - SO 8.00 - 19.00 hod.
tel.: 465 393 703

ru se krabice začaly naplňovat zbožím. Mnohé        
z výrobků byly tak zdařilé, že tvůrcům bylo líto je 
prodat.  Po jarních prázdninách jsme se zabývali 
organizačními detaily. I zdánlivá maličkost hrála 
důležitou roli. Kam umístíme vystoupení žáků 
prvního stupně, kde bude zázemí pro účinkují-
cí a prodavače, jak bude vypadat“ jarmarková 
kavárnička“… 
 Nelze ve stručnosti popsat vše, čím 
jsme se zabývali. Náš první Velikonoční jarmark 
byla názorná ukázka týmové práce. Celý kolek-
tiv kreativně tvořil, každý přicházel s nápady.           
V dnešní době se stalo módní záležitostí zvát do 
fi rem specialisty, kteří připraví pro zaměstnance 
tzv. team building, pobyty na těchto akcích mají 

zformovat pracovní vztahy… Naše cesta 
byla mnohem příjemnější – dělali jsme něco, 
co nás bavilo. Vložená energie se dvojná-
sobně vrací.  
 Děkuji všem, kdo se na nás přišli 
podívat. Děkuji za slova chvály. Ale můj nej-
větší dík patří mým milým kolegyním. Velmi 
si vážím osobního nasazení, s kterým vedly 
žáky a směřovaly je k cíli. Neobešli bychom 
se bez pomoci nepedagogických pracovní-
ků, vstřícnost a ochota byla vždy na prvním 
místě.  Žáci všech tříd ode mě dostávají 
pomyslnou velikánskou červenou jedničku 
s hvězdičkou. Velikonoční jarmark se pove-
dl.  Za rok uvidíme… 
     
Drahuše Tkačíková     foto na str. 4
 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat p. Dytrichovi 
a pí Duškové, že se ujali opuštěného štěněte, které 

nějaký „také majitel“ zanechal  uvázané
 za horní prodejnou Konzumu.

pracovnice prodejny i zákazníci
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     foto: Petr Borek

Babský bál u sousedů, ale přesto jako doma
 Sbor dobrovolných hasičů Horní Čermná, pořádal 16. března oblíbený Babský bál. Letošní přípravy kolem celé akce byly trochu nároč-
nější. Místní sokolovna je v rekonstrukci a tak jsme se rozhodli uspořádat bál v Dolní Čermné v Orlovně. Sál se začal naplňovat a pestrost masek, 
které jsou rok od roku hezčí a propracovanější do krásy, překvapily jak pořadatelé, tak i samotné návštěvníky. Očekávaný program zahájila parta 
ochotníků nejen z řad hasičů, humorné scénky s hudebním doprovodem snad naladily k dobré náladě plně obsazený sál. K tanci hrál pan Von-
dráček s kapelou Projekt a hezké předtančení nám předvedla taneční skupina Sluníčka a DCdance. Chutné občerstvení se podávalo celý večer 
a bohatá tombola se vydávala až do dvanácté hodiny. Krátce po půlnoci jsme měli úkol nejtěžší, vybrat nejhezčí masku Babského bálu. Kdo tam 
byl, tak mi jistě dá za pravdu, že mezi množstvím a vynalézavostí masek vyhrála každá maska. Porota po náročném výběru ohodnotila první 
čtyři masky - z Jamajky přijeli i s bobem opálení sportovci z fi lmu Kokosy na sněhu, stádo čuníků i s řezníkem, dvě krásky koupající se ve vaně a 
fi lmové postavičky Myšpulín, Bobík, Fifi nka a Pinďa, všichni ostatní dostali jako cenu útěchy panáčka lahodného moku. Hudba hrála zaplněnému 
parketu až do ranních hodin a domů se snad nikomu nechtělo. Jsme rádi, že i letošní bál se povedl a díky všem, kteří se přišli bavit a mají rádi 
dobrou náladu.
           bratr Míra Dušek
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   z r. 1915          ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcara

foto: B. Hajzlerová, Kroulíkovi a P. Sokol

 Zavzpomínal jsem si na moje zimní radovánky před mnoha lety. Bylo to krás-
né, poklidné mládí, na které rád vzpomínám. Jak napadl sníh, vytáhli jsme jako děti 
sáňky a už jsme se vozili kde se to dalo. Štěstí nám přálo, když jsme z dálky uslyšeli 

„zvonkohru“, to přijížděly sáně tažené koňmi a jak dojely až k nám, tak jsme se za ně 
uvázali. Většinou nám to kočí dopřál a tak jsme se pěkně s ním svezli. V zimním počasí 
auta vůbec nejezdila a hospodáři museli v týdnu koně zapřahovat a projet. O to všech-
no dnešní mládež je ochuzena.
 Co nám zima hochům ještě přinášela? Za posledními domky a sirotčincem a  
polní cestou k Balcarovu statku byl v zimě rybníček, kde jsme mohli, když zamrzl, bruslit. 
Brusle jsme měli tenkráte nazvané „vintošlapky“, které se upevňovaly zařezáváním do 
bot, utahovaly se kličkou. Také jsme zkoušeli i hokej. Místo hokejky nám stačil zahnutý 
klacek, ale p. Bohumil Netek, kolář u sokolovny, nám vyrobil lepší prototyp, který byl 
již podoben dnešní hokejce. Rybníček nám přinášel další povyražení když už jaro bylo 
v dohledu a led byl dostatečně silný. Přišly na řadu sekery „ledařů“, jak se jim říkalo, 
a nejdříve prosekali velké díly ledu, které u břehu dělili na menší kusy a po lyžinách 
je vytahovali na sáně. Pan Langr - řezník a hostinský měl lednici, kam mu led vozili a 
házeli malým okénkem, kde se led rozbíjel na malé kusy a rovnal se kolem zdí. Když 
skončili, okénka se zazdila. Tam mu led vydržel do příští zimy. Při ledování jsme využili 
velkých dílů ledu, na nich jsme jezdili odstrkováním holemi. Také se výjimečně přihodilo, 
že se někdo z nás vykoupal. Utopit se nemohl, voda nebyla hluboká. Následoval rychlý 
útěk domů, aby na něm tepláky úplně nezmrzly. Pochvalu doma nedostal, ošacení u 
kamen uschlo a další den byl opět s námi na rybníčku.
 Také jsme lyžovali, i když lyže jsme měli všelijaké a tak jsme si zimy krásně 
užívali, i když se všude do strání muselo vyšlapat. Dolů se dnes již „telemarkem i kristi-
ánkou“ nesjíždí. Za lyžováním se jezdí do hor.
 S bratrem jsme kamarádili s Pepkem Vajnlichovým, jeho tatínek měl rádio 
na baterie „krystalku“ na sluchátka. Když se vysílalo z hokejového mistrovství zápas 
Kanada - ČSR dopadlo to 29:1 v náš neprospěch. U sluchátek jsme se střídali. Dnes už 
Kanadu někdy i porazíme. Zdraví  Vladimír Vašíček, Vrchlabí

Ze starých časů Zimní radovánky před 75-80 lety
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           4. 1. 
Na první besedě v roce 2013 se na faře sešlo 48 důchodců. Kromě 
pravidelných činností, jako je zpěv, zprávy o počasí, významné události, 
veselé příhody, vtipy, jsme vyslechli dvě důležité zprávy. Paní Blanka 
Ježková velmi podrobně zpracovala pokladní zprávu za uplynulý roj 
2012, seznámila nás s výdaji i příjmy při akcích klubu. Další část besedy 
vyplnil pan Vlad. Macháček, přečetl nám svoje zápisy z klubové kroniky 
za první polovinu roku 2012. Všichni pozorně poslouchali, opět jsme si 
připomněli všechny besedy, zájezd, masopustní posezení, zpívání, náv-
štěvy sousedních obcí. Akcí bylo hodně, byly úspěšné.  

           18. 1. 
Pravidelná beseda se nekonala. Velká část členů našeho klubu se 
zúčastnila společného setkání v Bystřeci. Jeli tam ve 13 hodin linkovým 
autobusem, stejně tak se vraceli navečer domů. Bystřečtí důchodci opět 
pozvali hudbu Svatebčanku, která hrála až do večera k poslechu a tanci. 
Bylo připraveno dobré pohoštění, tombola. Všem se líbily břišní tance, 
které předvedly mladé dívky i ženy. Setkání se vydařilo, celé odpoledne 
se důchodci dobře bavili. 

           1.2. 
Na besedu přišlo zase hodně důchodců – 44. Program byl lákavý. Paní 
inženýrka Stehlíková ze SZTŠ Lanškroun připravila program o soutěžích 
chladnokrevných koní. Zkouší se síla koní a jejich ovladatelnost. Jsou 
stanoveny tři disciplíny. První je vozatajská (formanská) jízda, druhý je 
těžký (absolutní) tah, třetí je ovladatelnost koní v kládě. Paní inženýr-
ka velmi poutavě líčila průběh jednotlivých disciplín, promítala nám 
množství obrázků. Na konci besedy bylo hodně dotazů, milovníci koní 
si přišli na své.  

           15. 2. 
Zúčastnilo se celkem 35 důchodců. Program připravila Věra Dušková. 
První část besedy byla věnována památce herečky Jiřiny Jiráskové. Pra-
menem byla kniha Alexe Koenigsmarka Jiřina Jirásková osobně. Věra 
Dušková a Jaroslava Janoušková z ní četly zajímavé a veselé ukázky. 
Současně jsme si i připomněli i celoživotní dílo této vynikající herečky 

Besedy Klubu důchodců
–divadelní představení, fi lmy a televizní inscenace. Druhá část bese-
dy se soustředila na záslužnou činnost organizace svazu žen v naší 
obci od roku 1957. Nejdříve to byly brigády v zemědělství, dále úklidy 
čekáren, veřejných budov, hřbitova. Dále sem patřily kurzy vaření, šití, 
pletení, němčiny, kosmetiky, lampionové průvody, táboráky pro děti, 
babské bály. Ženy nezapomínaly ani dárky starším ženám k MDŽ, 
mnoho úsilí bylo věnováno pečení cukroví k MDD. Ženy opravdu 
odvedly velký kus práce, patří jim za to poděkování. 

          1.3. 
První březnovou besedu navštívilo 34 důchodců. Beseda měla něko-
lik částí. V první z nich nám pan Vl. Macháček velmi podrobně připo-
mněl činnost klubu v druhé polovině roku 2012, program všech besed, 
společná setkání i zájezd. Dále nás pan Kamil Mareš seznámil s 
kolovratem (fl ašinetem), který patří sboru místních hasičů. Poučil nás 
o jeho historii, složení, zahrál několik písniček, také jsme si s ním 
zazpívali. Dále paní Lydie Marešová mluvila o životě a díle herečky 
Jany Brejchové. Čerpala z knihy Václava Nekvapila Po stopách hvězd. 
Dozvěděli jsme se hodně o jejích postavách ve fi lmu, podrobně nás 
seznámila s jejími životními osudy. Ze stejné knihy si vybral pan Če-
něk Mareš herce Jaromíra Hanzlíka a velmi pěkně nám ho přiblížil, 
připomněl jeho herecké umění. Beseda měla velmi bohatý program, 
všichni byli spokojeni. 

          29. 3. 
Na tuto besedu přišlo 27 důchodců. Na začátku byla  jako obvykle 
písnička, výročí , zajímavosti z myslivosti, přehled počasí,  informace 
o výletu, básně o jaru, připomínky k reklamám. Hlavní program měla 
na starosti paní Leona Kysilková. Téma její přednášky znělo Principy 
nemoci a zdraví. Měli bychom se soustředit na to, abychom měli pozi-
tivní přístup k životu, nezapomínali na vhodný a dostatečný pohyb 
a stravovali se podle pravidel správné výživy. Rozvinula se bohatá 
diskuse, bylo hodně dotazů, připomínek, všichni se shodli na tom, že 
je třeba o své zdraví rozumně pečovat.  

V sobotu 13.4.2013 
od 16.00 hod.

v Kulturním domě v Nepomukách

Můžete se těšit na kančí guláš, 
kančí pečeni se zelím i na šípkové 

omáčce a další pochutiny...
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V měsíci květnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:
      
 86 let Jolanda Carvanová z HČ 80    65 let Václav Brábník z Nep. 51
 85 let Miloš Jansa z HČ 145    65 let Josef Marek z HČ 57
 90 let Jarmila Dušková z HČ 37
Čtenáři mimo naši obec:

101 let Anna Šilarová, Lanškroun    91 let Jan Ježek, Praha
Srdečně blahopřejeme! 

Dne 7. března 2013 ve věku nedožitých 80 let zemřela paní Františka Marešová z HČ 80. Poslední rozloučení se konalo v chrámu sv. Jiří v Dolní 
Čermné.

8. března ve věku 83 let zemřel náhle pan František Fišar z HČ 184. Pohřeb se uskutečnil v chrámu Páně sv. Jiří v Dolní Čermné.

Dne 7.3. 2013 zemřel ve věku 87 let pan Josef Čihák z Pardubic. Poslední rozloučení proběhlo ve smuteční síni pardubického krematoria.

Dne 4.dubna 2013 zemřel ve věku 80 let pan Květoslav Šilar z HČ 263. Poslední rozloučení se konalo v místním evangelickém kostele.
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Dětský domov

 Vážená redakce,
dovolte, abych uvedla na pravou míru některá tvrzení pana sená-
tora Petra Šilara z jeho článku v březnovém čísle Hornočermen-
ského zpravodaje.
 Velice se mě dotkla jeho kritika správy místního DD      
v době, kdy jsem byla jeho ředitelkou. Pan senátor (tehdy krajský 
radní) domov často navštěvoval a nešetřil chválou. Čím to, že 
tak změnil názor?
 Dětský domov Horní Čermná byl mezi prvními v repub-
lice, kde byl zaveden rodinný systém výchovy (už za ředitelky 
p. Sochové), což vyžadovalo veliké stavební úpravy již tehdy. 
Podotýkám, že budova je stará a během provozu byly průběžně 
nutné opravy i modernizace.
 Z článku pana senátora vyplynulo, že děti zde žily         
v nevyhovujících podmínkách, což naprosto neodpovídá pravdě. 
Snažila jsem se ze všech sil, aby se dětem v hornočermenském 
domově žilo dobře a myslím, že se mi to i dařilo. Kromě toho, pro-
jekt na přestavbu a modernizaci DD byl vypracován a předán v 
řádném termínu, jako ostatních pět domovů v kraji, na KÚ Pardu-
bice, kde bylo výběrové řízení. Dotace z EU byly omezené a KÚ 
dal přednost DD Dolní Čermná a DD Holice, které nesplňovaly 
podmínky rodinného systému. Když jsme zjistili, že naše žádost 
skončila pod čarou, okamžitě jsme žádali o dotaci na výměnu 
oken a zavedení plynového topení. Dotace byla přislíbena a v 
r. 2009 bylo zavedeno plynové topení. (To jsem již odešla do 
důchodu, zastupovala DiS Lucie Kubešová). Dotace na výměnu 
oken byla přislíbena ještě před příchodem nastávajícího ředitele 
p. Bílého. V tom případě za tehdejší fi nanční situace opravdu 
nevím, co jsem zanedbala.
 Bylo by na místě, aby se mi pan senátor za nespraved-
livou kritiku omluvil, ale to asi nemá v popisu práce. 
    Ingrová Marie

/k článku z čísla 3/2013/  Letošní březen se nám zdál chladný a na srážky celkem chudý. 
Zapátral jsem proto ve svých meteorologických záznamech a s výsledky vás 
krátce seznámím.
 Srážky: Spadlo celkem 30,0 mm/m srážek. Měsíční průměr března 
činí 44,8 mm/m. Srážky tedy byly pod průměrem. Nejvyšší srážky byly v r. 
2000 149 mm/m, nejmenší v r. 2003 pouze 11,7 mm/m. Bylo jen 7 srážkových 
dní. Nejvyšší srážky letošního března byly 18.3., kdy spadlo 14,6 mm/m. Sně-
hová pokrývka ležela 12 dní v období od. 19. března do konce měsíce. Nej-
více sněhu bylo dvacátého, a to 20 cm. Pro porovnání: v r. 2006 ležel sníh 
celých 31 dní, naopak v roce 1991 bylo úplně bez sněhu. Nejvíce sněhu bylo 
v březnu 2005 - 57 cm.
 Teplota: Průměrná teplota března byla -1,3 0C. Nebyl to ale nej-
chladnější březen. V roce 1987 byl průměr -3,7 0C, což je nejchladnější bře-
zen od r. 1976. Nejteplejší březen byl v r. 1977 se 6,5 0C.
Maximální denní teplota byla 6.3. +11,3 0C, minimální 24.3. -16,2 0C. Nej-
vyšší denní březnovou teplotu jsem zaznamenal 24. března 1977 +20,3 0C, 
nejnižší byla 4. března 1987 -18,6 0C.
 Z tohoto krátkého záznamu vidíte, že počasí je různorodé a že si 
zkrátka dělá co chce. Často si na něj zanadáváme, ale musíme se s ním smi-
řovat a být spokojeni. Buďme rádi, že o něm nerozhodují politici. To bychom 
si pak teprve užili.     Č. Mareš

O počasí v březnu 2013
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc březen 2013:

Ing. Vladimír Velický Tovačov, Doc. Ing. Vlastimil Jáneš Praha, Ing. Eva Vlasáková Praha,  Mgr. Jana Nečasová Uherské Hradiště, Ing. Petr Marek      
Čelákovice, Ludmila Kadlecová Kladno, Milan Hrnčíř Praha, Hana Kropáčková Ústí n. Labem, Duškovi Výprachtice, Dolečková Zdena H.Č. 267,  
Duškovi H.Č. 318, Duškovi H.Č. 317, Emilie Junková Nepomuky 18, Kubcovi Nepomuky 14, Věra Macháčková H.Č. 206, Peškovi H.Č. 206, Mot-
lovi H.Č. 335, Smítalovi  H.Č. 323, Sochovi H.Č. 286, Zdeněk Hajzler H.Č. 38, Kužílkovi H.Č. 200, Špačkovi H.Č. 200, Vladimír Slezák H.Č. 305, 
Faltejskovi H.Č. 292, Fišarovi H.Č. 184, R. Čiháková Pardubice  

Hornočermenský zpravodaj je registrován  Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573  na základě potvrzení vydaného 
dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktor a grafi cká úprava Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.
cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ 
Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uvést jméno a adresu).
 Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

    foto: J. Klimoš

Lípa u Dušků čp. 177 

 Další památnou lípu srdčitou (Tilia cordata) nalezneme v blízkosti stavení u Dušků čp. 
177. Byla vysazena v 17. stol.  
 Podle vyprávění tety Terezie pana Lumíra Duška tu vedle sebe stály původně lípy dvě. 
Jednu z nich ale majitel stavení prohrál v kartách. A hned druhý den ráno už byl prohraný strom 
skácený. Pravdu se ale už nedozvíme. Jisté je, že kolem roku 1960 zasáhl lípu u Dušků blesk. 
Lípa je památná od 14. 7. 1995. Podle evidence památných stromů dosahuje výšky 26 m a 
obvod kmene činí 550 cm. Dvakrát byla celkově ošetřená.  
Zdroje: Seznam domů v Horní Čermné a jejich majitelů od roku 1574 – V. Vašíček, J. Dušek 
http://portal.nature.cz/ Odborná databáze památných stromů  Lenka Hajzlerová + foto

Památné a významné stromy v Horní Čermné
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